№ 1-22/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Нестеров 20 июля 2018 года

Нестеровский районный суд Калининградской области в составе

председательствующего судьи Белеховой В.А.,

при секретарях Панаховой Т. Ю., Самадовой О.Б.,

с участием государственного обвинителя Ленешмидта А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Исаева С.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах.

В конце января 2018 года ФИО1, находясь на территории Республики Беларусь, с целью незаконного перемещения на железнодорожном транспорте через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Республики Беларусь в Российскую Федерацию через Литовскую Республику,приобрелу неустановленного следствием лица за 16 300 рублей лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества: «Danabol 10 mg», содержащий сильнодействующее вещество метандиенон; «Strombafort 10 mg», содержащий сильнодействующее вещество станозолол; «Turanabol 10 mg», содержащий сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон; «Sustanon 300 10 ml», содержащий сильнодействующие вещества тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат; «Sustamed 1 ml», содержащий сильнодействующие вещества тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат; «TestosteroneP 1 ml», содержащий сильнодействующее вещество тестостерона пропионат; «Testosterone Е 1 ml», содержащий сильнодействующее вещество тестостерона энантат; «Decanoate 300 10 ml», содержащий сильнодействующее вещество нандролона деканоат; «Boldenone 300 10 ml», содержащий сильнодействующие вещества тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, болденона ундецилеанат; «NATTYBOOSTER», содержащий сильнодействующие вещества метилтестостерон, тренболон, оксандролон. Не имея разрешающих документов для перемещения сильнодействующих веществ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ФИО1, зная о том, что лекарственные средства, содержащие сильнодействующие вещества и поступающие на территорию Российской Федерации без документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, запрещены к ввозу и не допущены к свободному обороту на территории Российской Федерации, 23 января 2018 года в г.Минске Республики Беларусь сел в вагон № 6 пассажирского поезда № 029, следовавшего сообщением «Москва-Калининград», и проследовал из Республики Беларусь через Литовскую Республику в Калининградскую область Российской Федерации, поместив вышеуказанные лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, в имеющуюся при себе дорожную сумку среди личных вещей, не задекларировал их, таким образом незаконно переместил их через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

24 января 2018 года около 10 часов после прибытия пассажирского поезда № 029 сообщением «Москва-Калининград» из Литовской Республики в Российскую Федерацию в зону таможенного контроля таможенного поста ЖДПП Нестеров Калининградской областной таможни, расположенного по адресу: Калининградская область, Нестеровский район, пос.Чернышевское, в ходе таможенного досмотра в помещении таможенного поста № 188 у ФИО1 среди личных вещей в находящейся при нём дорожной сумке были обнаружены и изъяты вышеуказанные лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, различные блистеры с таблетками, емкости и ампулы с жидкостями: DANABOL - 55 блистеров по 20 таблеток, а также 7 таблеток DANABOL в отдельном фрагменте блистера, STROMBAFORT - 25 блистеров по 20 таблеток, TURANABOL - 5 блистеров по 20 таблеток, SUSTANON 300 - 6 флаконов по 300 mg, SUSTAMED - 10 ампул по 1 мл, TESTOSTERONEP - 6 коробок по 10 ампул, TESTOSTERONEE - 5 коробок по 10 ампул, DECANOATE 300 - 2 флакона по 300 mg, BOLDENONE 300 - 6 флаконов по 300 mg, 17 флаконов с препаратом NATTYBOOSTER по 30 мл, содержащих сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон) общей массой 110,70 г; станозолол общей массой 50 г; дегидрохлорметилтестостерон общей массой 10 г; нандролона деканоат (сложный эфир нандролона) общей массой 19,60 г; смесь сложного эфира болденона и сложных эфиров изомера 1-тестостерона общей массой 54,60 г; смесь метилтестостерона, тренболона, оксандролона общей массой 488,75 г; сложные эфиры изомера 1-тестостерона общей массой 188,54 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал частично, пояснив, что изъятые у него лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, он приобрел в Республике Беларусь в целях личного употребления для использования их в качестве спортивного питания, так как с 2011 года занимается силовыми видами спорта. Пояснил, что с 2014 года начал употреблять различные препараты для повышения спортивного уровня и увеличения мышечной массы, в том числе анаболические стероиды, которые приобретал в Республике Беларусь. В декабре 2017 года он уехал в 

<

адрес> в гости к родителям. 23 января 2018 года он возвращался домой в Калининградскую область на поезде № 029 сообщением «Москва - Калининград», вагон № 6, место №. Перед отъездом по телефону он договорился с малознакомым ему мужчиной по имени Иван о приобретении у него в г. Минске за 16 300 российских рублей анаболических стероидов для личного употребления. Приобретенные на вокзале в г. Минске анаболические препараты он положил в одну из своих дорожных сумок. Около 10 часов 24 января 2018 года поезд прибыл на пограничную станцию Чернышевское Калининградской области, где в ходе таможенного досмотра данные лекарственные препараты были у него обнаружены и изъяты. На вопросы сотрудников таможни о наличии у него при себе либо в багаже запрещенных или ограниченных к перемещению товаров и веществ, он ответил отрицательно. Все препараты он вез исключительно для собственного употребления, при этом ему не было известно о том, что анаболические стероиды содержат сильнодействующие вещества, и они запрещены к ввозу на территорию Российской Федерации. Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в явке с повинной по настоянию сотрудников таможни он указал, что знал о содержании в данных препаратах сильнодействующих веществ и о запрете их перемещения через таможенную границу, фактически ему об этом известно не было. В содеянном искренне раскаивается. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу допустимых и достоверных доказательств. 

В акте таможенного досмотра отражено, что 24 января 2018 года в 10 часов у ФИО1, прибывшего в Калининградскую область из Республики Беларусь через Литовскую Республику поездом № 029 сообщением «Москва - Калининград», вагон № 6, место №, в ходе таможенного досмотра, проводившегося в помещении таможенного поста № 188 в пос.Чернышевское Нестеровского района Калининградской области, среди личных вещей в багаже, состоящемиз одной черной дорожной сумки, рюкзака и полиэтиленового пакета, были обнаружены лекарственные препараты (предположительно анаболические стероиды): BOLDENONE 300 - 6 флаконов по 300 mg, DECANOATE 300 - 2 флакона по 300 mg, SUSTANON 300 - 6 флаконов по 300 mg, TESTOSTERONEE - 5 коробок по 10 ампул, TESTOSTERONEP - 6 коробок по 10 ампул, SUSTAMED - 10 ампул по 1 мл, препарат GOLDENMASSPILLS - 1 упаковка с 30 капсулами, 17 флаконов с препаратом NATTYBOOSTER по 30 мл, SOMATROPIN - 2 упаковки по 5 флаконов, TURANABOL - 5 блистеров по 20 таблеток, DANABOL - 55 блистеров по 20 таблеток, а также 7 таблеток DANABOL в отдельном фрагменте блистера, STROMBAFORT - 25 блистеров по 20 таблеток, CLENBUTEROL - 15 блистеров по 20 таблеток, пластиковый флакон с надписью SHATAVARITAB с 60 таблетками округлой формы (т.2, л.д. 1- 16).

Изложенные обстоятельства обнаружения и изъятия в ходе таможенного досмотра у ФИО1 вышеназванных лекарственных препаратов подтверждаются протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводившегося в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 50 минут 24 января 2018 года (т.1, л.д. 17-23), а также данные обстоятельства подтвердил в суде участвующий в проведении оперативно-розыскного мероприятия свидетель В.В., пояснивший в суде, что в его присутствии все препараты, указанные в протоколе, изымались, упаковывались и опечатывались. 

Из заключения специалистов № 0002/ОРМ от 24 января 2018 года следует, что в состав изъятых у ФИО1 в ходе таможенного контроля и представленных на экспертизу объектов: таблеток «TURANABOL 10 mg», таблеток «STROMBAFORT 10 mg», таблеток «DANABOL 10 mg», жидкости в ёмкости «BOLDENONE 300 10 ml», жидкости в ёмкости «SUSTANON 300 10 ml», жидкости в ёмкости «DECANOATE 300 10 ml», жидкости в ампуле «TESTOSTERONEP 1 ml», жидкости в ампуле «TESTOSTERONEE 1 ml», жидкости в ампуле «SUSTAMED 1 ml» входят дегидрохлорметилтестостерон, станозолол, метандиенон (метандростенолон), сложные эфиры болденона, нандролона и сложные эфиры изомера 1-тестостерона, включенные в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации и Крупный размер сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. В составе объектов: таблеток «CLENBUTEROL 40 mg», таблеток «SHATAVARITAB», капсул «GOLDENMASSPILLS», порошка в емкости «SOMATROPIN» и жидкости в емкостях «NATTYBOOSTER» вещества, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», «Значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», не выявлены. В результате исследования израсходовано содержимое одной ампулы каждого наименования, по 2 таблетки (0,20 г) «TURANABOL 10 mg», «STROMBAFORT 10 mg» и «DANABOL 10 mg» (т.1, л.д.43-49).

Согласно заключению эксперта №12401003/0002076 от 06 марта 2018 года в состав предоставленных на экспертизу таблеток «DANABOL 10 mg» входит сильнодействующее вещество метандиенон массой 110,5 г, таблеток «STROMBAFORT 10 mg» - сильнодействующее вещество станозолол массой 49,8 г, таблеток «TURANABOL 10 mg» -сильнодействующее вещество дегидрохлорметилтестостерон массой 9,8 г, жидкости в ёмкости «SUSTANON 300 10 ml» - сильнодействующие вещества тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой 58,26 г, жидкости в ампуле «SUSTAMED 1 ml» - сильнодействующие вещества тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, массой 9,9 г, жидкости в ампуле «TESTOSTERONEP 1 ml» - сильнодействующее вещество тестостерона пропионат массой 64,19 г, жидкости в ампуле «TESTOSTERONEE 1 ml» - сильнодействующее вещество тестостерона энантат массой 52,92 г, жидкости в ёмкости «DECANOATE 300 10 ml» - сильнодействующее вещество нандролона деканоат массой 19,6 г, жидкости в ёмкости «BOLDENONE 300 10 ml» - сильнодействующие вещества тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, болдленона ундециленат, массой 54,6 г, жидкости в емкости «NATTYBOOSTER» - сильнодействующие вещества метилтестостерон, тренболон, оксандролон, массой 488,75 г. В состав представленных на экспертизу объектов входят сложные эфиры болденона, нандролона, и изомера 1- тестостерона. Указанные сильнодействующие вещества включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации и Крупный размер сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. В представленных на экспертизу других объектах: таблетках «CLENBUTEROL 40 mg», таблетках «SHATAVARITAB», капсулах «GOLDENMASSPILLS», порошке в емкости «SOMATROPIN» вещества, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, Значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229,1 Уголовного кодекса Российской Федерации и Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, п.2.12 Перечня товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза не обнаружены в пределах чувствительности использованного метода анализа. В результате экспертизы израсходовано по 10 таблеток (по 1,00 г) «DANABOL 10 mg», «STROMBAFORT 10 mg», «CLENBUTEROL 40 mg», «TURANABOL 10 mg», 0,60 г «SUSTANON 300 10 ml», все содержимое (9,90 г) «SUSTAMED 1 ml», 10 ампул (10,90 г) «TESTOSTERONEP 1 ml», 10 ампул (10,80 г) «TESTOSTERONE Е 1 ml», 0,20 г «DECANOATE 300 10 ml», 0,55 г «BOLDENONE 300 10 ml», 13,90 г «NATTYBOOSTER», 10 капсул (10,10 г) «GOLDENMASSPILLS», 10 таблеток (4,90 г) «SHATAVARITAB», все содержимое (0,50 г) «SOMATROPIN» (т.1, л.д.169-203). 

В соответствии со Списком сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964, к сильнодействующим веществам относятся обнаруженные в составе перемещаемых ФИО1 препаратов вещества: 1-тестостерон, болденон, дегидрохлорметилтестостерон, метандиенон (метандростенолон), метилтестостерон, нандролон, оксандролон, станозолол, тремболон. Кроме того, из данного Списка следует, что к таким веществам относятся также изомеры перечисленных в данном Списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленных в Списке веществ, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в Списке вещества независимо от их концентрации. 

Допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО25, проводивший экспертизу, пояснил, что к сильнодействующим веществам и, следовательно, к лекарственным препаратам, подлежащим особому учету, относятся монопрепараты, содержащие тестостерон (смесь эфиров тестостерона), во всех лекарственных формах (за исключением лекарственных форм для наружного применения - кремы, мази, гели). Тестостерона пропионат, тестостерона энантат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат и другие - это сложные эфиры тестостерона, изомер которого 1-тестостерон внесен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В судебном заседании обозревался проездной документ БЧ 21 серия ДТ 2110144 № на имя ФИО1 на поезд № 029 отправлением 24 января 2018 года в 03 часа 01 минуту со станции Минск ПАСС следованием в г.Калининград, вагон №6, место пассажира №, а также проездной документ (виза) транзитного пересечения территории Литовской Республики серия LT АЕ № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, содержащий отметки о пересечении границ Литовской Республики - въезд 24 января 2018 года и выезд 24 января 2018 года железнодорожным транспортом (т.1, л.д.236).

Из заявления ФИО1 о явке с повинной от 25 января 2018 года, написанного собственноручно в присутствии адвоката, следует, что он добровольно сообщил о совершенном им преступлении, указав, что 24 января 2018 года он переместил из Республики Беларусь через Литовскую Республику в Российскую Федерацию на поезде № 029 в личных вещах в дорожной сумке для личного употребления партию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, он знал о том, что данные препараты запрещены к свободному обороту, их перемещение через границу преследуется по закону (т.1, л.д.57-59).

Свидетель О.И., являющийся главным таможенным инспектором отдела таможенного оформления и контроля таможенного поста ЖДПП Нестеров Калининградской области, пояснил, что 24 января 2018 года он находился на смене и получил от сотрудников отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Калининградской областной таможни ориентировку о возможном перемещении через таможенную границу ФИО1 сильнодействующих веществ. По прибытию около 09 часов 36 минут 24 января 2018 года поезда № 029 сообщением «Москва-Калининград» в вагоне № 6 на пассажирском месте № им был выявлен ФИО1, который при проведении таможенного контроля пояснил, что едет из г.Минска Республики Беларусь, при себе имеет ручную кладь в виде дорожной сумки черного цвета, рюкзака и пакета. На вопрос о том, имеются ли у него запрещенные и ограниченные к перемещению через таможенную границу товары, и имеется ли у него намерение задекларировать их, он ответил, что таких товаров у него не имеется и декларировать ему нечего. После этого ФИО1 было предложено взять свои вещи и пройти на территорию таможенного поста для проведения таможенного досмотра. Таможенный досмотр проходил в кабинете № 188 здания таможенного поста, в присутствии других сотрудников таможни и понятых. В ходе проведения таможенного досмотра в личных вещах ФИО1, а именно в спортивной черной сумке среди одежды были обнаружены различные медицинские препараты (блистеры с таблетками, флаконы и ампулы с жидкостями), некоторые были завернуты и помещены в штанины брюк, в рукава свитера, в носки, а также находились на дне сумки под вещами. Все обнаруженное было помещено на досмотровый стол. ФИО1 пояснил, что это анаболические стероиды для набора мышечной массы при занятиях спортом, он приобрел их в Республике Беларусь и перевозил в Калининградскую область для личного потребления, ему было известно, что перемещение их через границу без соответствующих документов запрещено. При проведении указанных мероприятий ФИО1 на все вопросы отвечал добровольно, сразу признал свою вину в том, что переместил запрещенные к ввозу сильнодействующие вещества, пояснил, что вез их для себя. 

Об обстоятельствах прохождения таможенного контроля при пересечении таможенной границы ФИО1 в судебном заседании пояснили сотрудники таможенных органов П.Ю., Л., Э., Д., А., Г..

При этом свидетель П.Ю. полностью подтвердил показания свидетеля О.И., пояснив, что он являлся старшим смены в этот день, был также ознакомлен со служебной запиской о возможном перемещении ФИО1 сильнодействующих веществ через таможенную границу, а в дальнейшем присутствовал при таможенном досмотре ФИО1 при изложенных свидетелем О.И. обстоятельствах. 

Свидетель Л. показала в суде, что работает заместителем начальника таможенного поста ЖДПП Нестеров Калининградской областной таможни, 24 января 2018 года она была приглашена в кабинет № 188, где проводился таможенный досмотр ФИО1, и присутствовала при изъятии у него предметов и документов, обнаруженных в ходе таможенного контроля. После изъятия все предметы и документы были упакованы и опечатаны надлежащим образом. ФИО1 в ходе досмотра говорил, что ему известно, что перевозимые им анаболические стероиды содержат в своем составе сильнодействующие вещества, ввоз которых на территорию Российской Федерации ограничен, он приобрел их в г.Минске Републики Беларусь. На все вопросы ФИО1 отвечал добровольно, противодействия не оказывал.

Из пояснений в суде свидетеля Э. следует, что он работает начальником отдела таможенного оформления и таможенного контроля № таможенного поста ЖДПП Нестеров Калининградской областной таможни. 24 января 2018 года от сотрудников отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Калининградской областной таможни Д., Г. и А. он получили служебную записку о том, что в Калининградскую область на поезде может прибыть ФИО1, в случае его прибытия в зону таможенного контроля, необходимо произвести досмотр его багажа. Он ознакомил с данной служебной запиской главных государственных таможенных инспекторов П.Ю. и О.И. и дал им указание на проведение всех необходимых мероприятий по проведению таможенного контроля в отношении указанного гражданина. Затем около 10 часов П.Ю. оповестил его о том, что в вагоне № 6 поезда они обнаружили ФИО1 и доставили его в служебный кабинет для осуществления таможенного досмотра. После этого он прибыл в данное помещение для участия в проведении досмотра вещей и багажа ФИО1. В дальнейшем он подтвердил полностью показания свидетелей О.И., П.Ю., Л. об обстоятельствах изъятия у ФИО1 лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества.

Как сообщили в суде свидетели Д., А. и Г., в конце декабря 2017 года в отдел по борьбе с контрабандой поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории Калининградской области, в том числе к их контрабанде в Калининградскую область из Республики Беларусь. По имевшейся информации ФИО1 выехал в Республику Беларусь с целью последующего ввоза очередной партии сильнодействующих веществ и 24 января 2018 года должен был въехать в Калининградскую область на поезде № 029 сообщением «Москва-Калининград» в вагоне № 6, пассажирское место №. 24 января 2018 года они оперативной группой выехали на таможенный пост ЖДПП Нестеров, где ознакомили должностных лиц таможенного поста со служебной запиской о проведении досмотровых мероприятий в отношении ФИО1. По прибытии указанного поезда в вагоне № 6 на плацкартном месте № был выявлен гражданин ФИО1, который пояснил, что едет из г.Минска. В дальнейшем после проведенного досмотра на основании постановления заместителя начальника Калининградской областной таможни в кабинете № 188 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого все обнаруженные в багаже ФИО1 предметы и документы были изъяты и упакованы надлежащим образом с участием должностных лиц ЖДПП Нестеров и двух понятых. В ходе мероприятия ФИО1 пояснил, что обнаруженные препараты являются анаболическими стероидами, и ему известно о том, что препараты содержат в своем составе сильнодействующие вещества, ввоз которых на территорию РФ ограничен, данные препараты он приобрел в г.Минске для личного употребления с целью набора мышечной массы и пытался доставить их, сокрыв в личных вещах, на территорию Калининградской области, при устном декларировании сотрудникам таможни он намеренно не указал, что их перевозит. Изъятые препараты сразу же были направлены на исследование.

Из оглашенных в суде показаний свидетелей С. и Г.Г. следует, что 24 января 2018 года они работали проводниками в вагоне № 6 поезда № сообщением «Москва-Калининград», который около 10 часов прибыл на пограничную станцию в пос. Чернышевское. При прохождении таможенного контроля с поезда был снят пассажир, который сел в г. Минске, следовавший на месте №, которого вывели вместе с его вещами, сотруднику таможни был выдан проездной билет снятого с поезда пассажира. По какой причине данный пассажир был снят с поезда, им не пояснили, при проведении таможенного контроля они не присутствовали (т.1, л.д. 131-133, л.д. 160-163).

Свидетели ФИО8 и Н.А. показали в суде, что 24 января 2018 года они ехали в поезде № 029 сообщением «Москва-Калининград», около 10 часов поезд прибыл на станцию «Чернышевское». После пограничного контроля пришли сотрудники таможни, которые спросили у молодого человека, располагавшегося в их вагоне на пассажирском месте напротив них, имеются ли у него запрещенные товары для перемещения через границу, на что он ответил отрицательно. Тогда сотрудники таможни попросили его показать багаж. Когда парень открыл сумку, то там обнаружили упаковки каких-то таблеток. На вопрос сотрудников, что это за таблетки, парень ответил, что это средства для занятий спортом. После этого сотрудники таможни попросили его собрать свои вещи и проследовать в здание таможенного поста. Как зовут этого парня, они не знают, они не знакомились и не общались. 

Будучи допрошенными в суде в качестве свидетелей З. и ВС. пояснили, что им известно, что ФИО1 занимается силовыми видами спорта и использует для набора мышечной массы различные препараты, содержащие тестостерон, относящиеся к сильнодействующим веществам, свободный оборот которых и ввоз на территорию РФ ограничен, данные препараты он привозит из-за рубежа, поскольку они там стоят дешевле. 

Вышеприведенные доказательства полностью согласуются между собой, в связи с чем суд считает их всецело достоверными и в силу этого приходит к выводу, что именно они должны быть положены в основу обвинительного приговора.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу.

Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин для оговора ФИО1, не установлено.

Каких-либо противоречий в исследованных в судебном заседании доказательствах, влекущих изменение установленных фактических обстоятельств по делу и влияющих на квалификацию содеянного, суд не усматривает.

Все вышеизложенные обстоятельства, явка с повинной по факту перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, которые в ходе таможенного досмотра были обнаружены в принадлежащих ФИО1 вещах, изъятые у ФИО1 документы - заграничный паспорт, транзитная виза со штампами о пересечении границы, железнодорожный билет, а также показания допрошенных в суде свидетелей, доказывают, что 24 января 2018 года на поезде № 029 сообщением «Москва - Калининград» ФИО1 незаконно переместил в своих личных вещах сильнодействующие вещества в Калининградскую область через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

Доводы ФИО1 в судебном заседании о том, что он не знал о содержании в данных препаратах сильнодействующих веществ и о том что нельзя их перемещать через границу, не нашли своего подтверждения в суде и опровергаются собранными по делу доказательствами. Об этом свидетельствует и способ приобретения им данных препаратов, а также непоследовательность показаний в этой части в судебном заседании. В связи с этим суд в основу кладет показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия, поскольку они последовательны и согласуются с другими, собранными по делу доказательствами.

В судебном заседании государственный обвинитель просил квалифицировать действия ФИО1 по данной статье, исключив указание на незаконное перемещение им сильнодействующих веществ и через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза, ссылаясь на понятие таможенной границы, содержащейся в ч.2 ст. 5 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза.

Оценив в совокупности все изложенные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана, и квалифицирует его действия с учетом позиции государственного обвинителя по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Нет оснований сомневаться во вменяемости ФИО1, и он подлежит уголовной ответственности и наказанию за совершенное им преступление. 

Суд не может согласиться с доводами стороны защиты, изложенными в письменном ходатайстве, об отсутствии в действиях ФИО1 события и состава преступления в связи с неконституционностью положений ст. 226.1 УК Российской Федерации. 

Постановлением Конституционного Суда РФ от 16 июля 2015 года №22 «По делу о проверке конституционности положений статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан Республики Казахстан ФИО2 и ФИО3» положения данной статьи, устанавливающие уголовную ответственность за контрабанду сильнодействующих веществ, входящих в состав лекарственных средств, для личного пользования были признаны несоответствующими Конституции Российской Федерации. Конституционный Суд исходил из того, что федеральный законодатель сформулировал диспозицию данной статьи как бланкетную и не установил перечень таких веществ, равно как и не определил и критерии законности (незаконности) их трансграничного перемещения. 

В дальнейшем Федеральным законом от 2 июня 2016 года № 163-ФЗ было внесено изменение в пункт 1 части 1 статьи 50 Федерального закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», предусматривающее, что ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат); подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата; в случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

Федеральный же закон «Об обращении лекарственных средств» предусматривает, что ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле (часть 1 статьи 47), и определяет круг юридических лиц, которым разрешен ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию (статья 48).

Соответственно, действующая с учетом приведенных нормативных положений статья 226.1 УК Российской Федерации не может расцениваться как нарушающая конституционные права подсудимого ФИО1 по приведенным стороной защиты доводам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства совершения данного преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Из имеющихся в деле характеризующих сведений видно, что ФИО1 зарекомендовал себя с положительной стороны, занимается спортом, ведет здоровый образ жизни, жалоб на его поведение в быту не поступало. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с требованиями ст. 61 УК РФ суд относит полное признание им своей вины в ходе предварительного следствия и частичное признание вины в судебном заседании, явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, то, что он к уголовной ответственности привлекается впервые, его молодой возраст, состояние здоровья, отсутствие по делу каких-либо последствий и реального ущерба. 

Исследовав личность подсудимого, обсудив влияние назначенного наказания на исправление осужденного, учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств и конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, но без применения реального отбывания наказания, в виде условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ, с возложением на него обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, поэтому оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела либо более мягкого вида наказания, чем предусмотрено законом, суд не усматривает. 

С учетом данных о личности подсудимого суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Оснований для возмещения процессуальных издержек в виде сумм, выплаченных защитнику по назначению, за счет федерального бюджета не имеется, оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек как полностью, так и частично, суд не усматривает. 

В связи с этим с ФИО1 подлежит взысканию за осуществление защиты по назначению адвокатом Исаевым С.М. на предварительном следствии сумма 1650 рублей и в суде сумма 3850 рублей, всего подлежит взысканию 5500 рублей.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: «DANABOL» 1095 таблеток вместе с упаковкой, «STROMBAFORT» 488 таблеток вместе с упаковкой, «CLIENBUTEROL» 290 таблеток, «TURANABOL» 98 таблеток, «SUSTANON 300» 6 флаконов по 300 mg, общей массой 57,66 г., вскрытые ампулы «SUSTAMED» 10 ампул, «TESTOSTERONEP» 6 коробок по 10 ампул в каждой - 49 ампул полных и 11 пустых, «TESTOSTERONEE» 5 коробок по 10 ампул - 39 ампул полных и 11 пустых, «DECANOATE 300» 2 флакона по 300 mg, общей массой 19,40 г., «BOLDENONE 300» 6 флаконов по 300 mg, общей массой 54,05 г., «NATTYBOOSTER» 17 флаконов по 30 мл, общей массой 474,85 г., «GOLDENMASSPILLS» 20 капсул в упаковке, «SHATAVARITAB» 50 таблеток в упаковке, пустые флаконы из-под препарата «SOMATROPIN», блокнот с надписью «DIARI» на лицевой стороне, четыре тетрадных листа бумаги в клетку, заполненные рукописным текстом, два листа бумаги с машинописным текстом, копию квитанции EMS, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст.Калининград, - уничтожить; 

проездной документ БЧ 21 серии ДТ2110144 № на имя ФИО1, транзитную визу Литовской Республики серии LTAE № на имя ФИО1, акт таможенного досмотра №/Ф000006 от 24 января 2018 года, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие защитника по назначению на предварительном следствии и в суде в размере 5 500 (пять тысяч пятьсот) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Нестеровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в своей апелляционной жалобе, либо в течение 10 дней со дня получения копии апелляционного представления, копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Кроме этого осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии апелляционного представления, апелляционной жалобы.

Судья В.А. Белехова